
Krūmcidoniju vērtība un 
izmantošanas iespējas

Dobele, 30.01.2020.

P. Gornas, I. Mišina, E. Sipeniece (Urvaka), 
K. Majore, I.Urbanavičiute
Dārzkopības Institūts

ERAF projekts «Perspektīvas augļaugu komerckultūras - krūmcidoniju 
(Chaenomeles japonica) vidi saudzējoša audzēšana un bezatlikuma
pārstrādes tehnoloģijas» (Nr. 1.1.1.1/16/A/094)

3. aktivitāte. Krūmcidoniju izmantošanas iespēju paplašināšana, 
bioaktīvi savienojumi augļos un blakusproduktos.



Projektā plānotie uzdevumi:

3.1. aktivitātes ietvaros plānots veikt fundamentālus pētījumus par:

➢ bioloģiski aktīvu savienojumu (t.sk. karotinoīdu, sterolu, fenolsavienojumu) 

veidošanos dažādās augļu nogatavošanās fāzēs;

➢ eļļas daudzumu sēklās un tā ķīmiskā sastāva (t.sk. cianogēno savienojumu) 

izmaiņām;

➢ faktoru: audzēšanas sistēmas (bioloģiska, integrēta) un genotipa (sēklaudžu, 

šķirņu) ietekmi uz bioķīmiskā sastāva izmaiņām augļos.



Projektā plānotie uzdevumi:

3.3. aktivitātes ietvaros plānots:

➢ noteikt sēklu spiedpalieku pēc eļļas iegūšanas bioķīmisko 

sastāvu (t.sk. olbaltumvielu un ogļhidrātu saturu);

➢ noteikt detalizētu karotinoīdu un cianogēno savienojumu 

saturu sēklu eļļā atkarībā no genotipa (šķirņu un sēklaudžu 

materiāla);

➢ pētīt antioksidatīvo stabilitāti (piesātināto un nepiesātināto

taukskābju satura izmaiņas) rūpnieciski ražotās eļļās, 

pievienojot krūmcidoniju sēklu eļļu.



Rezultāti 

• Krūmcidoniju augļu ķīmiskais sastāvs; šķirnes un sēklaudži;

• Krūmcidoniju sēklu eļļa – ķīmiskais sastāvs, izmantošanas potenciāls;

• Bioloģiski aktīvas vielas krūmcidoniju pārstrādes blakusproduktos, 
t.sk. lapās.



Krūmcidoniju 

augļu 

uzturvērtība



Krūmcidoniju augļu ķīmiskais sastāvs 

nogatavošanās periodā

Novākšanas

laiks

Šķirnes Audzēšanas sistēma

Rasa Rondo Darius Bioloģiskā Integrētā

14.06. 1434 ± 171 1356 ± 134 1418 ± 152 1505 ± 206 1431 ± 236

27.06. 1217 ± 99 1213 ± 125 1150 ± 113 1306 ± 223 1217 ± 197

11.07. 1021 ± 102 1061 ± 122 972 ± 95 1033 ± 151 1078 ± 189

25.07. 805 ± 79 835 ± 101 790 ± 93 861 ± 132 906 ± 167

08.08. 770 ± 66 747 ± 95 714 ± 78 796 ± 145 759 ± 116

22.08. 623 ± 81 573 ± 89 562 ± 69 628 ± 113 598 ± 102

06.09. 537 ± 54 475 ± 43 434 ± 46 542 ± 65 508 ± 78

Polifenolu savienojumi (mg/100g svaigu augļu)



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

14.06. 27.06. 11.07. 25.07. 08.08. 22.08. 05.09.

Total tocopherols [%, fresh]

Total tocopherols [%, dw]

Oil yield [%, fresh]

Oil yield [%, dw]

Harvest time

%

Tokoferolu (t.sk. E vitamīna) un eļļas saturs 

krūmcidoniju sēklās augļu attīstības periodā 



✓Šķīstošās sausnas saturs augļos (sulā) ir 7–9 ºBrix;

✓Augļi ir skābi - pH 2.5–2.6;

✓Kopējais skābju saturs variē no 3,2 līdz 9,4%;

✓Dominējošās organiskās skābes: ābolskābe, hinīnskābe un 

dzintarskābe;

✓C vitamīna saturs sulā variē atkarībā no audzēšanas vietas, 

novākšanas laika un genotipa: 41-243 mg 100-1ml. Šķirnes 

‘Rondo’, ‘Rasa’, ‘Darius’: no 55-119 mg 100-1ml.

Lesinska, 1987, LWT; Ruisa, 1990; 1996, Verksamhetsberättelse; Rumpunen, 1995, Rpt. Balsgård, Sweeden; Lesinska et al., 1996, Verksamhetsberättelse; Mezhenskij, 1996, 
Verksamhetsberättelse; Ratomskyte, 1996, Verksamhetsberättelse; Vila et al., 2003, Rpt. Balsgård, Sweeden; Hellin et al., 2003, Report FAIR-CT97-3894; Krasnova et al., 
2007, Cheminė technologija; Skrzyński and Bieniasz 2009, Zesz. Probl. Post. Nauk Roln.; Rubinskiene et al., 2014, Sodininkystė ir daržininkystė; Bienasz et al., 2017, Folia
Hort; Baranowska-Bosiacka et al., 2017, Biol Trace Elem Res

Krūmcidoniju potenciāls - skābes!



Krūmcidoniju sēklas –

bioloģiski aktīvu savienojumu avots

Hidrofīlie (ūdenī šķīstošie) savienojumi

Lipofīlie (taukos šķīstošie) savienojumi

Amigdalīns

Polifenolu savienojumi

Tokoferoli (t.sk. E vitamīns)

Fitosteroli

Karotinoīdi

Taukskābes

Mierina et al., 2013, The Journal of Latvian Academy of Sciences; Górnaś et al., 2013, Industrial Crops and Products



Eļļas saturs krūmcidoniju sēklās,% 
Svarīgāko taukskābju saturs, %

Miristīnskābe, C14:0, piesātināta

Oleīnskābe, C18:1, omega-9

Linolskābe, C18:2, omega-6

Alfa-linolēnskābe, C18:3, omega-3

Šķirnes

Rondo Darius Rasa

Eļļas saturs 10.54 ± 0.60a 12.40 ± 0.74b 13.21 ± 0.59c

Taukskābes

C14:0 0.18 ± 0.04a 0.21 ± 0.02b 0.17 ± 0.03a

C18:1 36.21 ± 2.32a 37.12 ± 2.18a 40.97 ± 2.63b

C18:2 n-6 51.93 ± 1.96b 50.99 ± 1.87b 47.21 ± 2.55a

C18:3 n-3 0.47 ± 0.21b 0.39 ± 0.19a 0.44 ± 0.24b

~9–14%



„Krūmcidoniju sēklu eļļas kvalitatīvo īpašību un antibakteriālās darbības izvērtējums”, I. Mišina, Mg darbs

Krūmcidoniju sēklas nav salīdzināmas ar eļļas augiem, bet 

nozīmīgs ir bioloģiski aktīvo vielu saturs eļļā……



Sterolu saturs krūmcidoniju sēklu eļļā (mg/100g)

Šķirne 

Steroli

Campesterol
5-

Stigmasterol
-Sitosterol

5-

Avenasterol

7-

Stigmasterol

Rondo 58.6 ± 5.0 23.8 ± 1.5 578.9 ± 21.0 23.2 ± 3.3 6.9 ± 0.4

Darius 42.1 ± 2.2 24.9 ± 2.2 498.3 ± 9.5 19.7 ± 1.1 5.4 ± 0.3

Rasa 44.4 ± 1.9 20.7 ± 1.9 483.4 ± 7.0 21.1 ± 0.9 5.9 ± 0.5

β-Sitosterol (beta-sitosterol) ir viens no daudzajiem augu 

steroliem, kuru ķīmiskā struktūra ir līdzīga holesterolam. 



Tokoferolu saturs krūmcidoniju sēklu eļļā (mg/100 g)

Šķirne 

Tokoferoli

a-T

(E vitamīns)
b-T g-T Kopā 

Rondo 123.13 ± 2.52 2.02 ± 0.21 2.62 ± 0.33 127.77 ± 3.05

Darius 113.62 ± 1.95 1.55 ± 0.12 1.80 ± 0.12 116.97 ± 2.19

Rasa 109.03 ± 3.01 1.16 ± 0.10 1.29 ± 0.26 115.65 ± 2.83



Tokoferolu saturs krūmcidoniju sēklu eļļā (mg/100 g)

Šķirne 

Tokoferoli

a-T

(E vitamīns)
b-T g-T Kopā 

Rondo 123.13 ± 2.52 2.02 ± 0.21 2.62 ± 0.33 127.77 ± 3.05

Darius 113.62 ± 1.95 1.55 ± 0.12 1.80 ± 0.12 116.97 ± 2.19

Rasa 109.03 ± 3.01 1.16 ± 0.10 1.29 ± 0.26 115.65 ± 2.83

mg/(100 g)
Dažādi produkti 

ar vitamīnu E

150 Kviešu asnu eļļa

44 Rapšu eļļa

41 Saulespuķu eļļa

95 Mandeļu eļļa

34 Saflora eļļa

15 26
Rieksti un riekstu 

eļļas

15 Palmu eļļa

14 Olīveļļa

https://lv.wikipedia.org/wiki/E_vitam%C4%ABns

https://lv.wikipedia.org/wiki/E_vitam%C4%ABns


„Krūmcidoniju sēklu eļļas kvalitatīvo īpašību un antibakteriālās darbības izvērtējums”, I. Mišina, Mg darbs



„Krūmcidoniju sēklu eļļas kvalitatīvo īpašību un antibakteriālās darbības izvērtējums”, I. Mišina, Mg darbs

86.41

53.05

45.77

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Jaukta krūmcidonijas
sēklu eļļa

Rapšu eļļa Saulespuķu eļļa

D
P

P
H

 I
n

h
ib

īc
ija

, 
%

Augu eļļas antiradikālā aktivitāte 



Krūmcidoniju sēklu eļļas stabilitāte 

- Paātrinātie testi veikti 60 °C temperatūrā;

- Pēc Codex Alimentarius prasībām augu eļļas par derīgu lietošanai 
uzturā tiek uzskatītas tādā gadījumā, ja peroksīda skaitlis nav augstāks 
par 15 mEq O2 kg-1



Krūmcidoniju sēklu eļļas stabilitāte 

0

5

10

15

20

25

30

0 5 10 15 20 25

P
V

 [
m

e
q

 O
2

/k
g

 o
il]

Laiks (dienas)

Sunflower

Rapeseed

Japanese quince

0

5

10

15

20

25

30

35

0 5 10 15

P
V

 [
m

e
q

 O
2

/k
g

 o
il]

Laiks (dienas)

Saulespuķu eļļa + KRC eļļa
0%

5%

10%

20%

30%

50%

0

5

10

15

20

25

30

0 5 10 15 20 25

P
V

 [
m

e
q
 O

2
/k

g
 o

il]

Laiks (dienas)

Rapšu eļļa + KRC eļļa 0%

5%

10%

20%

30%

50%



Amigdalīns…….
jeb zilskābe 

Sausās sēklās Svaigās sēklās

Šķirne / genotips [g/kg] [g/kg]

Alfa 5,7 3,5

Rasa 5,0 3,0

Darius 3,6 2,1

Rondo 5,3 3,1

9-44 5,3 3,1

C-13 4,4 3,0

1-4a 4,6 2,9

1-6 5,9 3,6

17-20 5,4 3,3

SR 1-7 4,1 2,2

SR 1 – 5 5,3 3,1

SR 2 – 3 4,5 2,5

SR 1 - 3 4,8 3,0

Ada 4,0 2,3

https://www.google.com/search?cli
ent=firefox-b-d&q=amigdalins

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=amigdalins


Vai tas ir daudz?

Recovery of Tocopherols, Amygdalin, and Fatty Acids From Apricot Kernel Oil: Cold 
Pressing Versus Supercritical Carbon Dioxide. Eur. J. Lipid Sci. Technol. 2018, 120
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/ejlt.201800043

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/ejlt.201800043


„Determination of amygdalin in apple seeds, fresh 
apples and processed apple juices. Food Chemistry 170 
(2015) 437–442”
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S030
8814614013077?via%3Dihub

Vai tas ir daudz?

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0308814614013077?via%3Dihub


Cilvēkam intoksikācijas simptomi parādās, 
ja amigdalīna deva lietojot perorāli 
pārsniedz 4 g/dn, savukārt, ja per os deva 
dienā nepārsniedz 0.6- 1 g, tā toksiskais 
efekts netiek novērots. Vai tas ir daudz?

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5986699/

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5986699/


Biodegviela

Pārtika

Górnaś et al., 2016, Industrial Crops and Products; Górnaś et al., 2014, European Journal of Lipid Science and Technology

Kosmētika & 

Farmācija

Krūmcidoniju sēklu eļļas izmantošanas iespējas



Górnaś et al., 2016, Industrial Crops and Products; Górnaś et al., 2014, European Journal of Lipid Science and Technology

Kosmētika & 

Farmācija

Sēklu eļļa satur karotinoīdus, 

fitosterolus, tokohromanolus,

nepiesātinātas taukskābes, 

tādēļ ir piemērota izejviela 

kosmētikas un farmācijas 

produktu ražošanai

Krūmcidoniju sēklu eļļas izmantošanas iespējas



Pārtika

Górnaś et al., 2016, Industrial Crops and Products; Górnaś et al., 2014, European Journal of Lipid Science and Technology

Sēklu eļļā ir līdzīgs 
taukskābju un tokoferolu 
saturs kā saulespuķu eļļā, 
tādēļ to var lietot pārtikā

Krūmcidoniju sēklu eļļas izmantošanas iespējas



Biodegviela

Górnaś et al., 2016, Industrial Crops and Products; Górnaś et al., 2014, European Journal of Lipid Science and Technology

Sēklu eļļa atbilst vairākiem biodegvielas 
standartiem Eiropā, piemēram, 
cetānskaitlis, jodskailis, oksidācijas 
stabilitāte, viskozitāte 40 ºC, blīvums

Krūmcidoniju sēklu eļļas izmantošanas iespējas



Audzēšanas un pārstrādes blakusprodukti….. 





Proantocianidīni produktos….



Lapas satur daudz vērtīgu polifenolu savienojumu

Flavan-3-oli

Fenolskābes Hlorogēnskābe

Flavonoli

Quercetin-3-O-galactoside
Quercetin-3-O-rutinoside

Procyanidin B3

(+) Catechin

Procyanidin B1

(−) Epicatechin

Procyanidin B2

Procyanidin C1

Teleszko et al., 2015, Journal of Functional Foods



Proantocianidīnu (PAC) saturs krūmcidoniju lapās

Šķirnes:

‘Rasa’ 1238.7 mg/100g 

‘Darius’ 917,35 mg/100g

‘Rondo’ 647.3 mg/100g

Ir zinātniski pierādīta PAC antioksidatīvā aktivitāte, to potenciālā izmantošana pārtikas rūpniecībā, 
kosmētikā, medicīnā, polimēru kompozītmateriālu ražošanā, aizstājot sintētiskos savienojumus ar dabas 
vielām. (S. Janceva, https://ortus.rtu.lv/science/lv/publications/25710

https://ortus.rtu.lv/science/lv/publications/25710


http://izreal.eu/2017/07/26/a-new-adventure-quincessentials-natural-cosmetics/

http://izreal.eu/2017/07/26/a-new-adventure-quincessentials-natural-cosmetics/


Paldies par 
uzmanību!


